
Suplementação

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

2 - Município de Coronel

João Pessoa

     

 2003 - SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO,

PLANJ. CONTROLE INTERNO

    

  2.4 - MANUT. DA SEC . DE ADMINSTRAÇÃO,

FINANÇAS, PLANEJ. CONTROLE INTERNO

   

   41 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 100 R$ 150.000,00

Total da Ação: R$ 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 150.000,00

 2004 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE, LAZER E

TURISMO

    

  2.10 - MANUT. DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO, CULTURA , ESPORTE , LAZER E

TURISMO

   

   526 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios

Assistenciais do servidor e do militar

Fonte: 100 R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00

  2.11 - SEMEC - RECURSOS FUNDEB 70 % -

PROFESSORES

   

   502 - 3.1.91.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte: 112 R$ 80.000,00

Total da Ação: R$ 80.000,00

  2.15 - RECURSOS FUNDEB 70 % - EJA    

   203 - 3.1.91.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte: 118 R$ 2.000,00

Total da Ação: R$ 2.000,00

  2.44 - REPASSE FNDE /PNATE - TRANSPORTE

COM ESTUDANTE

   

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
DECRETO SUPLEMENTAR N° 121/2022

Rua São José, 05 – Centro
CEP: 59.930-000
Tel.: (84) 3357-0027
 
Decreto Suplementar Nº. 121/2022 Coronel João Pessoa/ RN, 01 de agosto de 2022.
 

Suplementação e redução de despesa.
 
A Prefeita Municipal de Coronel João Pessoa/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 
DECRETA:
 
Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “suplementar” no valor de R$ 853.290,00 (oitocentos e cinquenta e três mil e duzentos e noventa reais),
mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as rubricas em anexo:
 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da: 
I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as rubricas abaixo especificadas. 
II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior. 
III - Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício. 
IV – Reserva de Contigência.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir de 01/08/2022, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Coronel João Pessoa/RN, 01 de agosto de 2022.
 
MARIA DE FÁTIMA ALVES DA COSTA
Prefeita Municipal
 
ANEXO
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA
 



   148 - 3.3.90.30.00 - Material de

Consumo

Fonte: 115 R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 93.000,00

 2007 - SEC. MUN. OBRAS,

TRANSPORTE, VIAÇÃO E SERVIÇOS

URBANOS

    

  2.19 - MANUT. DA SEC. DE SERVIÇOS

URBANOS, OBRAS, VIAÇÃO E TRANSPORTES

   

   166 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 100 R$ 130.000,00

Total da Ação: R$ 130.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 130.000,00

 2014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO

    

  2.60 - PARCELAMENTO DA DIVIDA COM O

RPPS

   

   65 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida

Contratual Resgatado

Fonte: 100 R$ 70.000,00

   538 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a

Dívida por Contrato

Fonte: 100 R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 90.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 90.000,00

3 - Fundo Municipal de

Saúde

     

 2009 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE.

    

  1.26 - REPASSE FNS/AMPLIAÇÃO E

EQUIPAMENTOS DE UBS

   

   325 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Fonte: 215 R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00

  2.20 - REPASSE FNS - MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITA

   

   542 - 3.3.90.30.00 - Material de

Consumo

Fonte: 100 R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00

  2.22 - REPASSE DO FNS / PISO DE ATENÇÃO

BÁSICA FIXO- PAB FIXO

   

   271 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 214 R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00

  2.23 - REPASSE DO FNS - ASSITÊNCIA

FARMACÊUTICA

   

   294 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 214 R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00

  2.25 - REPASSE FNS / AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

   

   512 - 3.1.91.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte: 214 R$ 1.500,00

Total da Ação: R$ 1.500,00

  2.26 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE

   

   347 - 3.3.90.33.00 - Passagens e

Despesas com Locomoção

Fonte: 100 R$ 5.000,00

   350 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 100 R$ 200.000,00

Total da Ação: R$ 205.000,00

  2.29 - REPASSE DO FNS - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE

   

   516 - 3.1.91.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte: 214 R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00

  2.45 - Manutenção de Outros Programas Repasse do

FNS/SUS

   

   365 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 214 R$ 30.000,00



Total da Ação: R$ 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 307.500,00

4 - Fundo Municipal de

Assistência Social

     

 2010 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    

  2.31 - REPASSE FNAS - INDICE DE GESTÃO

DESCENTRALIZADA - IGDBF

   

   289 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 129 R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00

  2.33 - MANUT. DA SEC. MUNIC. DO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

   

   116 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte: 100 R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 50.000,00

5 - Fundo de Previência dos

Servidores

     

 2012 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES

    

  2.58 - MANUTENÇÃO DO REGIME DE

PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

   

   396 - 3.3.90.35.00 - Serviços de

Consultoria

Fonte: 410 R$ 32.790,00

Total da Ação: R$ 32.790,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.790,00

Valor total Suplementado: R$ 853.290,00

Redução

2 - Município de Coronel

João Pessoa

     

 2004 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE, LAZER E

TURISMO

    

  2.10 - MANUT. DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO, CULTURA , ESPORTE , LAZER E

TURISMO

   

   91 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a

Estudantes

Fonte: 100 R$ 4.000,00

Total da Ação: R$ 4.000,00

  2.11 - SEMEC - RECURSOS FUNDEB 70 % -

PROFESSORES

   

   109 - 3.1.90.04.00 - Contratação por

Tempo Determinado

Fonte: 112 R$ 20.000,00

   111 - 3.1.90.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte: 118 R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 60.000,00

  2.12 - SEMEC - RECURSOS FUNDEB 30 % -

MANUTENÇÃO DO ENSINO

   

   129 - 3.1.90.13.00 - Obrigações

Patronais

Fonte: 118 R$ 28.000,00

Total da Ação: R$ 28.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 92.000,00

 2007 - SEC. MUN. OBRAS,

TRANSPORTE, VIAÇÃO E SERVIÇOS

URBANOS

    

  1.19 - CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTOS E

MEIO -FIO

   

   564 - 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações

Fonte: R$ 200.000,00

    100  

Total da Ação: R$ 200.000,00

  1.22 - CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NA

ENTRADA DA CIDADE RN 177

   

   565 - 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações

Fonte: 100 R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00



  1.34 - CONSTRUÇÃO DE DE PASSAGENS

MOLHADAS

   

   158 - 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações

Fonte: 510 R$ 10.000,00

   566 - 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações

Fonte: 100 R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 60.000,00

  1.36 - CONV.AQUIS. DE MAQUINAS E EQUIP.

PARA MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS

   

   159 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Fonte: 124 R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00

  2.19 - MANUT. DA SEC. DE SERVIÇOS

URBANOS, OBRAS, VIAÇÃO E TRANSPORTES

   

   165 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Fonte: 100 R$ 60.000,00

Total da Ação: R$ 60.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 370.000,00

3 - Fundo Municipal de

Saúde

     

 2009 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE.

    

  1.15 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DE

ACADEMIA

   

   248 - 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações

Fonte: 215 R$ 41.000,00

   250 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Fonte: 215 R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 81.000,00

  1.46 - TRANSFEREENCIAS FNS/SUS - Incremento

Temporario

   

   557 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Fonte: 215 R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 50.000,00

  2.20 - REPASSE FNS - MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITA

   

   543 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 100 R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00

  2.22 - REPASSE DO FNS / PISO DE ATENÇÃO

BÁSICA FIXO- PAB FIXO

   

   259 - 3.1.90.04.00 - Contratação por

Tempo Determinado

Fonte: 214 R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 50.000,00

  2.26 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE

   

   340 - 3.1.90.04.00 - Contratação por

Tempo Determinado

Fonte: 100 R$ 16.000,00

Total da Ação: R$ 16.000,00

  2.27 - REPASSE DO FNS / SAÚDE DA FAMILIA -

SF

   

   407 - 3.1.90.04.00 - Contratação por

Tempo Determinado

Fonte: 214 R$ 80.000,00

Total da Ação: R$ 80.000,00

  2.28 - REPASSE DO FNS / SAÚDE BUCAL - SB    

   413 - 3.1.90.04.00 - Contratação por

Tempo Determinado

Fonte: 214 R$ 11.500,00

Total da Ação: R$ 11.500,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 308.500,00

4 - Fundo Municipal de

Assistência Social

     

 2010 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    

  1.17 - CONV. CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE

REFERÊNCIA DO CRAS

   

   114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 312 R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 50.000,00



5 - Fundo de Previência dos

Servidores

     

 2012 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES

    

  2.59 - PAGAMENTO DOS BENEFICIÁRIOS DA

PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

   

   404 - 3.1.90.05.00 - Outros Benefícios

Previdenciários do servidor ou do

militar

Fonte: 410 R$ 32.790,00

Total da Ação: R$ 32.790,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.790,00

Valor total Reduzido: R$ 853.290,00

 
MARIA DE FÁTIMA ALVES DA COSTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva

Código Identificador:D34659CD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 23/09/2022. Edição 2872
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


